
[大学（経常）] （単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 28,058,680,000 　      28,264,450,000 　      205,770,000  △        
    授業料 25,166,930,000 　      25,347,040,000 　      180,110,000  △        
    入学金 2,185,330,000 　       2,192,130,000 　       6,800,000  △          
    実験実習料 706,420,000 　         725,280,000 　         18,860,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,662,800,000 　       0 　                   
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,622,800,000 　       0 　                   
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
    特別寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
経常費等補助金 3,753,800,000 　       3,587,260,000 　       166,540,000 　         
    国庫補助金 3,751,300,000 　       3,584,760,000 　       166,540,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 956,020,000 　         877,260,000 　         78,760,000 　          
    補助活動収入 252,060,000 　         172,300,000 　         79,760,000 　          
    附属事業収入 2,000,000 　           3,000,000 　           1,000,000  △          
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           1,960,000 　           0 　                   
雑収入 1,074,430,000 　       890,770,000 　         183,660,000 　         
    施設設備利用料 108,900,000 　         110,000,000 　         1,100,000  △          
    要項売上収入 10,000,000 　          12,000,000 　          2,000,000  △          
    退職金財団交付金収入 698,530,000 　         511,770,000 　         186,760,000 　         
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          77,000,000 　          0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 154,370,000 　         154,590,000 　         220,000  △            
教育活動収入計 35,973,180,000 　      35,760,540,000 　      212,640,000 　         

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
人件費 21,477,900,000 　      21,200,680,000 　      277,220,000 　         
    教員人件費 13,904,390,000 　      13,916,570,000 　      12,180,000  △         
    職員人件費 6,583,680,000 　       6,478,640,000 　       105,040,000 　         
    役員報酬 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金 192,360,000 　         170,430,000 　         21,930,000 　          
    退職給与引当金繰入額 747,770,000 　         585,400,000 　         162,370,000 　         
教育研究経費 14,039,070,000 　      13,602,440,000 　      436,630,000 　         
    消耗品費 1,161,540,000 　       1,179,030,000 　       17,490,000  △         
    用品費 1,072,290,000 　       991,410,000 　         80,880,000 　          
    光熱水費 932,920,000 　         913,260,000 　         19,660,000 　          
    旅費交通費 635,300,000 　         771,110,000 　         135,810,000  △        
    奨学費 2,250,630,000 　       2,146,900,000 　       103,730,000 　         
    通信費 125,450,000 　         125,620,000 　         170,000  △            
    修繕費 953,380,000 　         959,470,000 　         6,090,000  △          
    損害保険料 41,780,000 　          41,370,000 　          410,000 　             
    賃借料 684,090,000 　         663,340,000 　         20,750,000 　          
    委託費 3,589,610,000 　       3,128,400,000 　       461,210,000 　         
    広告費 3,540,000 　           6,650,000 　           3,110,000  △          
    会合費 92,760,000 　          100,950,000 　         8,190,000  △          
    諸用費 1,065,620,000 　       996,270,000 　         69,350,000 　          
    補助費 79,860,000 　          80,350,000 　          490,000  △            
    減価償却額 1,350,300,000 　       1,498,310,000 　       148,010,000  △        
管理経費 1,613,360,000 　       1,585,130,000 　       28,230,000 　          
    消耗品費 146,410,000 　         154,730,000 　         8,320,000  △          
    用品費 5,930,000 　           8,460,000 　           2,530,000  △          
    光熱水費 65,580,000 　          72,510,000 　          6,930,000  △          
    旅費交通費 56,210,000 　          65,210,000 　          9,000,000  △          
    福利費 59,540,000 　          56,630,000 　          2,910,000 　           
    通信費 19,850,000 　          20,220,000 　          370,000  △            
    修繕費 86,880,000 　          87,160,000 　          280,000  △            
    損害保険料 2,870,000 　           2,740,000 　           130,000 　             
    賃借料 18,400,000 　          19,570,000 　          1,170,000  △          
    公租公課 104,930,000 　         94,430,000 　          10,500,000 　          
    委託費 726,620,000 　         725,290,000 　         1,330,000 　           
    広告費 106,380,000 　         95,320,000 　          11,060,000 　          
    会合費 18,730,000 　          21,820,000 　          3,090,000  △          
    諸用費 159,620,000 　         134,770,000 　         24,850,000 　          
    補助費 100,000 　             100,000 　             0 　                   
    減価償却額 35,310,000 　          26,170,000 　          9,140,000 　           
徴収不能額等 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 37,149,530,000 　      36,402,680,000 　      746,850,000 　         
教育活動収支差額 1,176,350,000  △      642,140,000  △        534,210,000  △        

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

[法人総合] （単位　円）

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
人件費支出 32,672,440,000 　      32,159,630,000 　      512,810,000 　         
    教員人件費支出 22,165,970,000 　      22,086,740,000 　      79,230,000 　          
    職員人件費支出 8,947,760,000 　       8,843,850,000 　       103,910,000 　         
    役員報酬支出 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金支出 1,509,010,000 　       1,179,400,000 　       329,610,000 　         
教育研究経費支出 17,465,680,000 　      16,831,420,000 　      634,260,000 　         
    消耗品費支出 1,669,600,000 　       1,686,400,000 　       16,800,000  △         
    用品費支出 1,415,750,000 　       1,284,830,000 　       130,920,000 　         
    光熱水費支出 1,314,380,000 　       1,298,970,000 　       15,410,000 　          
    旅費交通費支出 815,670,000 　         961,130,000 　         145,460,000  △        
    奨学費支出 2,924,740,000 　       2,731,230,000 　       193,510,000 　         
    通信費支出 175,730,000 　         174,510,000 　         1,220,000 　           
    修繕費支出 1,562,200,000 　       1,581,540,000 　       19,340,000  △         
    損害保険料支出 62,230,000 　          60,270,000 　          1,960,000 　           
    賃借料支出 803,340,000 　         782,940,000 　         20,400,000 　          
    委託費支出 5,099,730,000 　       4,675,030,000 　       424,700,000 　         
    広告費支出 3,710,000 　           6,820,000 　           3,110,000  △          
    会合費支出 118,740,000 　         128,040,000 　         9,300,000  △          
    諸用費支出 1,368,800,000 　       1,325,590,000 　       43,210,000 　          
    補助費支出 131,060,000 　         134,120,000 　         3,060,000  △          
管理経費支出 2,618,400,000 　       2,556,940,000 　       61,460,000 　          
    消耗品費支出 287,960,000 　         292,980,000 　         5,020,000  △          
    用品費支出 31,260,000 　          17,600,000 　          13,660,000 　          
    光熱水費支出 118,730,000 　         127,280,000 　         8,550,000  △          
    旅費交通費支出 87,030,000 　          98,110,000 　          11,080,000  △         
    福利費支出 126,990,000 　         128,750,000 　         1,760,000  △          
    通信費支出 37,790,000 　          39,490,000 　          1,700,000  △          
    修繕費支出 125,510,000 　         114,700,000 　         10,810,000 　          
    損害保険料支出 4,030,000 　           3,870,000 　           160,000 　             
    賃借料支出 21,990,000 　          23,570,000 　          1,580,000  △          
    公租公課支出 120,810,000 　         110,260,000 　         10,550,000 　          
    委託費支出 1,149,050,000 　       1,135,390,000 　       13,660,000 　          
    広告費支出 238,260,000 　         226,580,000 　         11,680,000 　          
    会合費支出 28,370,000 　          31,920,000 　          3,550,000  △          
    諸用費支出 240,520,000 　         206,340,000 　         34,180,000 　          
    補助費支出 100,000 　             100,000 　             0 　                   
借入金等利息支出 0 　                   0 　                   0 　                   
借入金等返済支出 0 　                   0 　                   0 　                   
施設関係支出 5,558,230,000 　       5,177,740,000 　       380,490,000 　         
    建物支出 3,670,780,000 　       4,375,660,000 　       704,880,000  △        
    構築物支出 306,450,000 　         133,080,000 　         173,370,000 　         
    建設仮勘定支出 1,581,000,000 　       669,000,000 　         912,000,000 　         
設備関係支出 1,310,180,000 　       1,340,340,000 　       30,160,000  △         
    教育研究用機器備品支出 926,890,000 　         950,690,000 　         23,800,000  △         
    管理用機器備品支出 1,350,000 　           11,920,000 　          10,570,000  △         
    図書支出 381,940,000 　         377,730,000 　         4,210,000 　           
資産運用支出 6,200,000,000 　       3,500,000,000 　       2,700,000,000 　       
    第２号基本金引当特定資産繰入支出 1,700,000,000 　       1,500,000,000 　       200,000,000 　         
    第３号基本金引当特定資産繰入支出 500,000,000 　         0 　                   500,000,000 　         
    減価償却引当特定資産繰入支出 4,000,000,000 　       2,000,000,000 　       2,000,000,000 　       
その他の支出 1,119,830,000 　       1,209,440,000 　       89,610,000  △         
    貸付金支払支出 63,600,000 　          63,720,000 　          120,000  △            
    前期末未払金支払支出 950,980,000 　         1,045,900,000 　       94,920,000  △         
    前払金支払支出 105,250,000 　         99,820,000 　          5,430,000 　           
〔予備費〕 377,540,000 　         375,020,000 　         2,520,000 　           
資金支出調整勘定 1,045,470,000  △      1,086,890,000  △      41,420,000 　          
    期末未払金 943,260,000  △        949,280,000  △        6,020,000 　           
    前期末前払金 102,210,000  △        137,610,000  △        35,400,000 　          
翌年度繰越支払資金 23,828,170,000 　      24,810,200,000 　      982,030,000  △        
支出の部合計 90,105,000,000 　      86,873,840,000 　      3,231,160,000 　       

［参考］　法人総合　資　金　収  支  予  算  書

支出の部

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

14－９　事業活動収支予算書（2022年度）

- 285 -



[大学（建設）] （単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
    教育充実費 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
手数料 0 　                   0 　                   0 　                   
寄付金 0 　                   0 　                   0 　                   
経常費等補助金 0 　                   0 　                   0 　                   
付随事業収入 0 　                   0 　                   0 　                   
雑収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動収入計 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
人件費 0 　                   0 　                   0 　                   
教育研究経費 2,159,310,000 　       2,121,760,000 　       37,550,000 　          
    奨学費 24,900,000 　          26,720,000 　          1,820,000  △          
    減価償却額 2,134,410,000 　       2,095,040,000 　       39,370,000 　          
管理経費 179,530,000 　         167,840,000 　         11,690,000 　          
    減価償却額 179,530,000 　         167,840,000 　         11,690,000 　          
徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 2,338,840,000 　       2,289,600,000 　       49,240,000 　          
教育活動収支差額 2,264,290,000 　       2,369,060,000 　       104,770,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
受取利息・配当金 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
経常収支差額 2,264,290,000 　       2,369,060,000 　       104,770,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備寄付金 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         350,000,000 　         0 　                   
特別収入計 590,000,000 　         550,000,000 　         40,000,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
    施設処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
特別収支差額 590,000,000 　         151,750,000 　         438,250,000 　         

〔予備費〕 0 　                   0 　                   0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 2,854,290,000 　       2,520,810,000 　       333,480,000 　         
基本金組入額合計 2,899,360,000  △      2,053,560,000  △      845,800,000  △        
当年度収支差額 45,070,000  △         467,250,000 　         512,320,000  △        
支出準備金取崩額 160,000,000 　         214,360,000 　         54,360,000  △         
支出準備金繰入額 200,000,000  △        200,000,000  △        0 　                   
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 85,070,000  △         481,610,000 　         566,680,000  △        
前年度繰越収支差額 30,340,900,000  △     30,822,510,000  △     481,610,000 　         
翌年度繰越収支差額 30,425,970,000  △     30,340,900,000  △     85,070,000  △         
(参考)

5,193,130,000 　       5,208,660,000 　       15,530,000  △         
2,338,840,000 　       2,687,850,000 　       349,010,000  △        

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

（単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 159,710,000 　         107,580,000 　         52,130,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 108,110,000 　         48,570,000 　          59,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 51,600,000 　          59,010,000 　          7,410,000  △          
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
繰出金（その他） 5,600,000 　           6,880,000 　           1,280,000  △          
教育活動外収入計 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          
経常収支差額 1,010,600,000  △      527,240,000  △        483,360,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   

〔予備費〕 260,000,000 　         260,000,000 　         0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 1,270,600,000  △      787,240,000  △        483,360,000  △        
基本金組入額合計 795,160,000 　         93,870,000 　          701,290,000 　         
当年度収支差額 475,440,000  △        693,370,000  △        217,930,000 　         
支出準備金取崩額 600,500,000 　         476,090,000 　         124,410,000 　         
支出準備金繰入額 363,450,000  △        263,330,000  △        100,120,000  △        
基本金取崩額 346,690,000 　         0 　                   346,690,000 　         
調整後当年度収支差額 108,300,000 　         480,610,000  △        588,910,000 　         
前年度繰越収支差額 1,563,130,000  △      1,082,520,000  △      480,610,000  △        
翌年度繰越収支差額 1,454,830,000  △      1,563,130,000  △      108,300,000 　         
(参考)

36,138,930,000 　      35,875,440,000 　      263,490,000 　         
37,409,530,000 　      36,662,680,000 　      746,850,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

- 286 -



[大学（建設）] （単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
    教育充実費 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
手数料 0 　                   0 　                   0 　                   
寄付金 0 　                   0 　                   0 　                   
経常費等補助金 0 　                   0 　                   0 　                   
付随事業収入 0 　                   0 　                   0 　                   
雑収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動収入計 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
人件費 0 　                   0 　                   0 　                   
教育研究経費 2,159,310,000 　       2,121,760,000 　       37,550,000 　          
    奨学費 24,900,000 　          26,720,000 　          1,820,000  △          
    減価償却額 2,134,410,000 　       2,095,040,000 　       39,370,000 　          
管理経費 179,530,000 　         167,840,000 　         11,690,000 　          
    減価償却額 179,530,000 　         167,840,000 　         11,690,000 　          
徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 2,338,840,000 　       2,289,600,000 　       49,240,000 　          
教育活動収支差額 2,264,290,000 　       2,369,060,000 　       104,770,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
受取利息・配当金 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
経常収支差額 2,264,290,000 　       2,369,060,000 　       104,770,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備寄付金 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         350,000,000 　         0 　                   
特別収入計 590,000,000 　         550,000,000 　         40,000,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
    施設処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
特別収支差額 590,000,000 　         151,750,000 　         438,250,000 　         

〔予備費〕 0 　                   0 　                   0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 2,854,290,000 　       2,520,810,000 　       333,480,000 　         
基本金組入額合計 2,899,360,000  △      2,053,560,000  △      845,800,000  △        
当年度収支差額 45,070,000  △         467,250,000 　         512,320,000  △        
支出準備金取崩額 160,000,000 　         214,360,000 　         54,360,000  △         
支出準備金繰入額 200,000,000  △        200,000,000  △        0 　                   
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 85,070,000  △         481,610,000 　         566,680,000  △        
前年度繰越収支差額 30,340,900,000  △     30,822,510,000  △     481,610,000 　         
翌年度繰越収支差額 30,425,970,000  △     30,340,900,000  △     85,070,000  △         
(参考)

5,193,130,000 　       5,208,660,000 　       15,530,000  △         
2,338,840,000 　       2,687,850,000 　       349,010,000  △        

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

（単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 159,710,000 　         107,580,000 　         52,130,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 108,110,000 　         48,570,000 　          59,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 51,600,000 　          59,010,000 　          7,410,000  △          
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
繰出金（その他） 5,600,000 　           6,880,000 　           1,280,000  △          
教育活動外収入計 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          
経常収支差額 1,010,600,000  △      527,240,000  △        483,360,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   

〔予備費〕 260,000,000 　         260,000,000 　         0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 1,270,600,000  △      787,240,000  △        483,360,000  △        
基本金組入額合計 795,160,000 　         93,870,000 　          701,290,000 　         
当年度収支差額 475,440,000  △        693,370,000  △        217,930,000 　         
支出準備金取崩額 600,500,000 　         476,090,000 　         124,410,000 　         
支出準備金繰入額 363,450,000  △        263,330,000  △        100,120,000  △        
基本金取崩額 346,690,000 　         0 　                   346,690,000 　         
調整後当年度収支差額 108,300,000 　         480,610,000  △        588,910,000 　         
前年度繰越収支差額 1,563,130,000  △      1,082,520,000  △      480,610,000  △        
翌年度繰越収支差額 1,454,830,000  △      1,563,130,000  △      108,300,000 　         
(参考)

36,138,930,000 　      35,875,440,000 　      263,490,000 　         
37,409,530,000 　      36,662,680,000 　      746,850,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

- 287 -



（単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 159,710,000 　         107,580,000 　         52,130,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 108,110,000 　         48,570,000 　          59,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 51,600,000 　          59,010,000 　          7,410,000  △          
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
繰出金（その他） 5,600,000 　           6,880,000 　           1,280,000  △          
教育活動外収入計 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          
経常収支差額 1,253,690,000 　       1,841,820,000 　       588,130,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備寄付金 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         350,000,000 　         0 　                   
特別収入計 590,000,000 　         550,000,000 　         40,000,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
    施設処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
特別収支差額 590,000,000 　         151,750,000 　         438,250,000 　         

〔予備費〕 260,000,000 　         260,000,000 　         0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 1,583,690,000 　       1,733,570,000 　       149,880,000  △        
基本金組入額合計 2,104,200,000  △      1,959,690,000  △      144,510,000  △        
当年度収支差額 520,510,000  △        226,120,000  △        294,390,000  △        
支出準備金取崩額 760,500,000 　         690,450,000 　         70,050,000 　          
支出準備金繰入額 563,450,000  △        463,330,000  △        100,120,000  △        
基本金取崩額 346,690,000 　         0 　                   346,690,000 　         
調整後当年度収支差額 23,230,000 　          1,000,000 　           22,230,000 　          
前年度繰越収支差額 31,904,030,000  △     △ 　　31,905,030,000 1,000,000 　           
翌年度繰越収支差額 31,880,800,000  △     △ 　　31,904,030,000 23,230,000 　          
(参考)

41,332,060,000 　      41,084,100,000 　      247,960,000 　         
39,748,370,000 　      39,350,530,000 　      397,840,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

[大学（合計）] （単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 32,661,810,000 　      32,923,110,000 　      261,300,000  △        
    授業料 25,166,930,000 　      25,347,040,000 　      180,110,000  △        
    入学金 2,185,330,000 　       2,192,130,000 　       6,800,000  △          
    実験実習料 706,420,000 　         725,280,000 　         18,860,000  △         
    教育充実費 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,662,800,000 　       0 　                   
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,622,800,000 　       0 　                   
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
    特別寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
経常費等補助金 3,753,800,000 　       3,587,260,000 　       166,540,000 　         
    国庫補助金 3,751,300,000 　       3,584,760,000 　       166,540,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 956,020,000 　         877,260,000 　         78,760,000 　          
    補助活動収入 252,060,000 　         172,300,000 　         79,760,000 　          
    附属事業収入 2,000,000 　           3,000,000 　           1,000,000  △          
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           1,960,000 　           0 　                   
雑収入 1,074,430,000 　       890,770,000 　         183,660,000 　         
    施設設備利用料 108,900,000 　         110,000,000 　         1,100,000  △          
    要項売上収入 10,000,000 　          12,000,000 　          2,000,000  △          
    退職金財団交付金収入 698,530,000 　         511,770,000 　         186,760,000 　         
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          77,000,000 　          0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 154,370,000 　         154,590,000 　         220,000  △            
教育活動収入計 40,576,310,000 　      40,419,200,000 　      157,110,000 　         

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
人件費 21,477,900,000 　      21,200,680,000 　      277,220,000 　         
    教員人件費 13,904,390,000 　      13,916,570,000 　      12,180,000  △         
    職員人件費 6,583,680,000 　       6,478,640,000 　       105,040,000 　         
    役員報酬 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金 192,360,000 　         170,430,000 　         21,930,000 　          
    退職給与引当金繰入額 747,770,000 　         585,400,000 　         162,370,000 　         
教育研究経費 16,198,380,000 　      15,724,200,000 　      474,180,000 　         
    消耗品費 1,161,540,000 　       1,179,030,000 　       17,490,000  △         
    用品費 1,072,290,000 　       991,410,000 　         80,880,000 　          
    光熱水費 932,920,000 　         913,260,000 　         19,660,000 　          
    旅費交通費 635,300,000 　         771,110,000 　         135,810,000  △        
    奨学費 2,275,530,000 　       2,173,620,000 　       101,910,000 　         
    通信費 125,450,000 　         125,620,000 　         170,000  △            
    修繕費 953,380,000 　         959,470,000 　         6,090,000  △          
    損害保険料 41,780,000 　          41,370,000 　          410,000 　             
    賃借料 684,090,000 　         663,340,000 　         20,750,000 　          
    委託費 3,589,610,000 　       3,128,400,000 　       461,210,000 　         
    広告費 3,540,000 　           6,650,000 　           3,110,000  △          
    会合費 92,760,000 　          100,950,000 　         8,190,000  △          
    諸用費 1,065,620,000 　       996,270,000 　         69,350,000 　          
    補助費 79,860,000 　          80,350,000 　          490,000  △            
    減価償却額 3,484,710,000 　       3,593,350,000 　       108,640,000  △        
管理経費 1,792,890,000 　       1,752,970,000 　       39,920,000 　          
    消耗品費 146,410,000 　         154,730,000 　         8,320,000  △          
    用品費 5,930,000 　           8,460,000 　           2,530,000  △          
    光熱水費 65,580,000 　          72,510,000 　          6,930,000  △          
    旅費交通費 56,210,000 　          65,210,000 　          9,000,000  △          
    福利費 59,540,000 　          56,630,000 　          2,910,000 　           
    通信費 19,850,000 　          20,220,000 　          370,000  △            
    修繕費 86,880,000 　          87,160,000 　          280,000  △            
    損害保険料 2,870,000 　           2,740,000 　           130,000 　             
    賃借料 18,400,000 　          19,570,000 　          1,170,000  △          
    公租公課 104,930,000 　         94,430,000 　          10,500,000 　          
    委託費 726,620,000 　         725,290,000 　         1,330,000 　           
    広告費 106,380,000 　         95,320,000 　          11,060,000 　          
    会合費 18,730,000 　          21,820,000 　          3,090,000  △          
    諸用費 159,620,000 　         134,770,000 　         24,850,000 　          
    補助費 100,000 　             100,000 　             0 　                   
    減価償却額 214,840,000 　         194,010,000 　         20,830,000 　          
徴収不能額等 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 39,488,370,000 　      38,692,280,000 　      796,090,000 　         
教育活動収支差額 1,087,940,000 　       1,726,920,000 　       638,980,000  △        

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

- 288 -



（単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 159,710,000 　         107,580,000 　         52,130,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 108,110,000 　         48,570,000 　          59,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 51,600,000 　          59,010,000 　          7,410,000  △          
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
繰出金（その他） 5,600,000 　           6,880,000 　           1,280,000  △          
教育活動外収入計 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 165,750,000 　         114,900,000 　         50,850,000 　          
経常収支差額 1,253,690,000 　       1,841,820,000 　       588,130,000  △        

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備寄付金 240,000,000 　         200,000,000 　         40,000,000 　          
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         350,000,000 　         0 　                   
特別収入計 590,000,000 　         550,000,000 　         40,000,000 　          

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
    施設処分差額 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   398,250,000 　         398,250,000  △        
特別収支差額 590,000,000 　         151,750,000 　         438,250,000 　         

〔予備費〕 260,000,000 　         260,000,000 　         0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 1,583,690,000 　       1,733,570,000 　       149,880,000  △        
基本金組入額合計 2,104,200,000  △      1,959,690,000  △      144,510,000  △        
当年度収支差額 520,510,000  △        226,120,000  △        294,390,000  △        
支出準備金取崩額 760,500,000 　         690,450,000 　         70,050,000 　          
支出準備金繰入額 563,450,000  △        463,330,000  △        100,120,000  △        
基本金取崩額 346,690,000 　         0 　                   346,690,000 　         
調整後当年度収支差額 23,230,000 　          1,000,000 　           22,230,000 　          
前年度繰越収支差額 31,904,030,000  △     △ 　　31,905,030,000 1,000,000 　           
翌年度繰越収支差額 31,880,800,000  △     △ 　　31,904,030,000 23,230,000 　          
(参考)

41,332,060,000 　      41,084,100,000 　      247,960,000 　         
39,748,370,000 　      39,350,530,000 　      397,840,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

[大学（合計）] （単位　円）
科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 32,661,810,000 　      32,923,110,000 　      261,300,000  △        
    授業料 25,166,930,000 　      25,347,040,000 　      180,110,000  △        
    入学金 2,185,330,000 　       2,192,130,000 　       6,800,000  △          
    実験実習料 706,420,000 　         725,280,000 　         18,860,000  △         
    教育充実費 4,603,130,000 　       4,658,660,000 　       55,530,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,662,800,000 　       0 　                   
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,622,800,000 　       0 　                   
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
    特別寄付金 313,080,000 　         323,410,000 　         10,330,000  △         
経常費等補助金 3,753,800,000 　       3,587,260,000 　       166,540,000 　         
    国庫補助金 3,751,300,000 　       3,584,760,000 　       166,540,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 956,020,000 　         877,260,000 　         78,760,000 　          
    補助活動収入 252,060,000 　         172,300,000 　         79,760,000 　          
    附属事業収入 2,000,000 　           3,000,000 　           1,000,000  △          
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           1,960,000 　           0 　                   
雑収入 1,074,430,000 　       890,770,000 　         183,660,000 　         
    施設設備利用料 108,900,000 　         110,000,000 　         1,100,000  △          
    要項売上収入 10,000,000 　          12,000,000 　          2,000,000  △          
    退職金財団交付金収入 698,530,000 　         511,770,000 　         186,760,000 　         
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          77,000,000 　          0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 154,370,000 　         154,590,000 　         220,000  △            
教育活動収入計 40,576,310,000 　      40,419,200,000 　      157,110,000 　         

科 目 2022年度　予算 2021年度　予算 増　　　減
人件費 21,477,900,000 　      21,200,680,000 　      277,220,000 　         
    教員人件費 13,904,390,000 　      13,916,570,000 　      12,180,000  △         
    職員人件費 6,583,680,000 　       6,478,640,000 　       105,040,000 　         
    役員報酬 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金 192,360,000 　         170,430,000 　         21,930,000 　          
    退職給与引当金繰入額 747,770,000 　         585,400,000 　         162,370,000 　         
教育研究経費 16,198,380,000 　      15,724,200,000 　      474,180,000 　         
    消耗品費 1,161,540,000 　       1,179,030,000 　       17,490,000  △         
    用品費 1,072,290,000 　       991,410,000 　         80,880,000 　          
    光熱水費 932,920,000 　         913,260,000 　         19,660,000 　          
    旅費交通費 635,300,000 　         771,110,000 　         135,810,000  △        
    奨学費 2,275,530,000 　       2,173,620,000 　       101,910,000 　         
    通信費 125,450,000 　         125,620,000 　         170,000  △            
    修繕費 953,380,000 　         959,470,000 　         6,090,000  △          
    損害保険料 41,780,000 　          41,370,000 　          410,000 　             
    賃借料 684,090,000 　         663,340,000 　         20,750,000 　          
    委託費 3,589,610,000 　       3,128,400,000 　       461,210,000 　         
    広告費 3,540,000 　           6,650,000 　           3,110,000  △          
    会合費 92,760,000 　          100,950,000 　         8,190,000  △          
    諸用費 1,065,620,000 　       996,270,000 　         69,350,000 　          
    補助費 79,860,000 　          80,350,000 　          490,000  △            
    減価償却額 3,484,710,000 　       3,593,350,000 　       108,640,000  △        
管理経費 1,792,890,000 　       1,752,970,000 　       39,920,000 　          
    消耗品費 146,410,000 　         154,730,000 　         8,320,000  △          
    用品費 5,930,000 　           8,460,000 　           2,530,000  △          
    光熱水費 65,580,000 　          72,510,000 　          6,930,000  △          
    旅費交通費 56,210,000 　          65,210,000 　          9,000,000  △          
    福利費 59,540,000 　          56,630,000 　          2,910,000 　           
    通信費 19,850,000 　          20,220,000 　          370,000  △            
    修繕費 86,880,000 　          87,160,000 　          280,000  △            
    損害保険料 2,870,000 　           2,740,000 　           130,000 　             
    賃借料 18,400,000 　          19,570,000 　          1,170,000  △          
    公租公課 104,930,000 　         94,430,000 　          10,500,000 　          
    委託費 726,620,000 　         725,290,000 　         1,330,000 　           
    広告費 106,380,000 　         95,320,000 　          11,060,000 　          
    会合費 18,730,000 　          21,820,000 　          3,090,000  △          
    諸用費 159,620,000 　         134,770,000 　         24,850,000 　          
    補助費 100,000 　             100,000 　             0 　                   
    減価償却額 214,840,000 　         194,010,000 　         20,830,000 　          
徴収不能額等 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 39,488,370,000 　      38,692,280,000 　      796,090,000 　         
教育活動収支差額 1,087,940,000 　       1,726,920,000 　       638,980,000  △        

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2022年4月1日から
2023年3月31日まで

- 289 -



（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

受取利息・配当金 259,460,000 　         172,510,000 　         86,950,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 176,500,000 　         78,960,000 　          97,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 82,960,000 　          93,550,000 　          10,590,000  △         
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
教育活動外収入計 259,900,000 　         172,950,000 　         86,950,000 　          

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 259,900,000 　         172,950,000 　         86,950,000 　          
経常収支差額 1,117,380,000 　       1,816,950,000 　       699,570,000  △        

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 292,250,000 　         252,390,000 　         39,860,000 　          
    施設設備寄付金 292,000,000 　         252,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備補助金 250,000 　             250,000 　             0 　                   
    過年度修正額 0 　                   140,000 　             140,000  △            
特別収入計 292,250,000 　         252,390,000 　         39,860,000 　          

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産処分差額 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
    施設処分差額 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
特別収支差額 292,250,000 　         152,300,000  △        444,550,000 　         

〔予備費〕 377,540,000 　         375,020,000 　         2,520,000 　           
基本金組入前当年度収支差額 1,032,090,000 　       1,289,630,000 　       257,540,000  △        
基本金組入額合計 2,831,140,000  △      2,481,770,000  △      349,370,000  △        
当年度収支差額 1,799,050,000  △      1,192,140,000  △      606,910,000  △        
前年度繰越収支差額 23,611,150,000  △     27,071,740,000  △     3,460,590,000 　       
基本金取崩額 356,840,000 　         0 　                   356,840,000 　         
翌年度繰越収支差額 25,053,360,000  △     28,263,880,000  △     3,210,520,000 　       
(参考)

59,890,980,000 　      59,479,070,000 　      411,910,000 　         
58,858,890,000 　      58,189,440,000 　      669,450,000 　         

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

学生生徒等納付金 47,990,030,000 　      48,173,730,000 　      183,700,000  △        
    授業料 36,705,890,000 　      36,745,360,000 　      39,470,000  △         
    入学金 2,965,960,000 　       2,957,510,000 　       8,450,000 　           
    実験実習料 1,296,370,000 　       1,314,050,000 　       17,680,000  △         
    教育充実費 7,021,810,000 　       7,156,810,000 　       135,000,000  △        
手数料 2,018,720,000 　       2,077,650,000 　       58,930,000  △         
    入学検定料 1,965,260,000 　       2,024,040,000 　       58,780,000  △         
    試験料 5,010,000 　           5,010,000 　           0 　                   
    証明手数料 16,830,000 　          17,130,000 　          300,000  △            
    諸手数料 23,120,000 　          23,470,000 　          350,000  △            
    大学入学共通テスト実施手数料 8,500,000 　           8,000,000 　           500,000 　             
寄付金 490,220,000 　         500,180,000 　         9,960,000  △          
    特別寄付金 456,810,000 　         466,670,000 　         9,860,000  △          
    一般寄付金 33,410,000 　          33,510,000 　          100,000  △            
経常費等補助金 6,295,650,000 　       6,051,630,000 　       244,020,000 　         
    国庫補助金 4,436,530,000 　       4,218,910,000 　       217,620,000 　         
    地方公共団体補助金 1,859,120,000 　       1,832,720,000 　       26,400,000 　          
付随事業収入 1,222,020,000 　       1,145,020,000 　       77,000,000 　          
    補助活動収入 477,910,000 　         398,130,000 　         79,780,000 　          
    附属事業収入 2,000,000 　           3,000,000 　           1,000,000  △          
    受託事業収入 720,000,000 　         720,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 22,110,000 　          23,890,000 　          1,780,000  △          
雑収入 1,322,190,000 　       1,105,520,000 　       216,670,000 　         
    施設設備利用料 110,500,000 　         111,600,000 　         1,100,000  △          
    廃品売却収入 560,000 　             560,000 　             0 　                   
    要項売上収入 10,000,000 　          12,000,000 　          2,000,000  △          
    退職金財団交付金収入 891,050,000 　         679,720,000 　         211,330,000 　         
    間接経費収入 205,350,000 　         195,000,000 　         10,350,000 　          
    その他雑収入 104,730,000 　         106,640,000 　         1,910,000  △          
教育活動収入計 59,338,830,000 　      59,053,730,000 　      285,100,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
人件費 32,504,820,000 　      32,095,280,000 　      409,540,000 　         
    教員人件費 22,165,970,000 　      22,086,740,000 　      79,230,000 　          
    職員人件費 8,947,760,000 　       8,843,850,000 　       103,910,000 　         
    役員報酬 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金 268,130,000 　         233,330,000 　         34,800,000 　          
    退職給与引当金繰入額 1,073,260,000 　       881,720,000 　         191,540,000 　         
教育研究経費 22,955,090,000 　      22,381,780,000 　      573,310,000 　         
    消耗品費 1,669,600,000 　       1,686,400,000 　       16,800,000  △         
    用品費 1,415,750,000 　       1,284,830,000 　       130,920,000 　         
    光熱水費 1,314,380,000 　       1,298,970,000 　       15,410,000 　          
    旅費交通費 815,670,000 　         961,130,000 　         145,460,000  △        
    奨学費 2,924,740,000 　       2,731,230,000 　       193,510,000 　         
    通信費 175,730,000 　         174,510,000 　         1,220,000 　           
    修繕費 1,562,200,000 　       1,581,540,000 　       19,340,000  △         
    損害保険料 62,230,000 　          60,270,000 　          1,960,000 　           
    賃借料 803,340,000 　         782,940,000 　         20,400,000 　          
    委託費 5,099,730,000 　       4,675,030,000 　       424,700,000 　         
    広告費 3,710,000 　           6,820,000 　           3,110,000  △          
    会合費 118,740,000 　         128,040,000 　         9,300,000  △          
    諸用費 1,368,800,000 　       1,325,590,000 　       43,210,000 　          
    補助費 131,060,000 　         134,120,000 　         3,060,000  △          
    減価償却額 5,489,410,000 　       5,550,360,000 　       60,950,000  △         
管理経費 3,002,240,000 　       2,918,240,000 　       84,000,000 　          
    消耗品費 287,960,000 　         292,980,000 　         5,020,000  △          
    用品費 31,260,000 　          17,600,000 　          13,660,000 　          
    光熱水費 118,730,000 　         127,280,000 　         8,550,000  △          
    旅費交通費 87,030,000 　          98,110,000 　          11,080,000  △         
    福利費 126,990,000 　         128,750,000 　         1,760,000  △          
    通信費 37,790,000 　          39,490,000 　          1,700,000  △          
    修繕費 125,510,000 　         114,700,000 　         10,810,000 　          
    損害保険料 4,030,000 　           3,870,000 　           160,000 　             
    賃借料 21,990,000 　          23,570,000 　          1,580,000  △          
    公租公課 120,810,000 　         110,260,000 　         10,550,000 　          
    委託費 1,149,050,000 　       1,135,390,000 　       13,660,000 　          
    広告費 238,260,000 　         226,580,000 　         11,680,000 　          
    会合費 28,370,000 　          31,920,000 　          3,550,000  △          
    諸用費 240,520,000 　         206,340,000 　         34,180,000 　          
    補助費 100,000 　             100,000 　             0 　                   
    減価償却額 383,840,000 　         361,300,000 　         22,540,000 　          
徴収不能額等 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
教育活動支出計 58,481,350,000 　      57,409,730,000 　      1,071,620,000 　       
教育活動収支差額 857,480,000 　         1,644,000,000 　       786,520,000  △        

[参考]　　法人総合　事  業  活  動  収  支  予  算  書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

- 290 -



（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

受取利息・配当金 259,460,000 　         172,510,000 　         86,950,000 　          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 176,500,000 　         78,960,000 　          97,540,000 　          
    その他の受取利息・配当金 82,960,000 　          93,550,000 　          10,590,000  △         
その他の教育活動外収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
    収益事業収入 440,000 　             440,000 　             0 　                   
教育活動外収入計 259,900,000 　         172,950,000 　         86,950,000 　          

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 259,900,000 　         172,950,000 　         86,950,000 　          
経常収支差額 1,117,380,000 　       1,816,950,000 　       699,570,000  △        

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 292,250,000 　         252,390,000 　         39,860,000 　          
    施設設備寄付金 292,000,000 　         252,000,000 　         40,000,000 　          
    施設設備補助金 250,000 　             250,000 　             0 　                   
    過年度修正額 0 　                   140,000 　             140,000  △            
特別収入計 292,250,000 　         252,390,000 　         39,860,000 　          

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産処分差額 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
    施設処分差額 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   404,690,000 　         404,690,000  △        
特別収支差額 292,250,000 　         152,300,000  △        444,550,000 　         

〔予備費〕 377,540,000 　         375,020,000 　         2,520,000 　           
基本金組入前当年度収支差額 1,032,090,000 　       1,289,630,000 　       257,540,000  △        
基本金組入額合計 2,831,140,000  △      2,481,770,000  △      349,370,000  △        
当年度収支差額 1,799,050,000  △      1,192,140,000  △      606,910,000  △        
前年度繰越収支差額 23,611,150,000  △     27,071,740,000  △     3,460,590,000 　       
基本金取崩額 356,840,000 　         0 　                   356,840,000 　         
翌年度繰越収支差額 25,053,360,000  △     28,263,880,000  △     3,210,520,000 　       
(参考)

59,890,980,000 　      59,479,070,000 　      411,910,000 　         
58,858,890,000 　      58,189,440,000 　      669,450,000 　         

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

学生生徒等納付金 47,990,030,000 　      48,173,730,000 　      183,700,000  △        
    授業料 36,705,890,000 　      36,745,360,000 　      39,470,000  △         
    入学金 2,965,960,000 　       2,957,510,000 　       8,450,000 　           
    実験実習料 1,296,370,000 　       1,314,050,000 　       17,680,000  △         
    教育充実費 7,021,810,000 　       7,156,810,000 　       135,000,000  △        
手数料 2,018,720,000 　       2,077,650,000 　       58,930,000  △         
    入学検定料 1,965,260,000 　       2,024,040,000 　       58,780,000  △         
    試験料 5,010,000 　           5,010,000 　           0 　                   
    証明手数料 16,830,000 　          17,130,000 　          300,000  △            
    諸手数料 23,120,000 　          23,470,000 　          350,000  △            
    大学入学共通テスト実施手数料 8,500,000 　           8,000,000 　           500,000 　             
寄付金 490,220,000 　         500,180,000 　         9,960,000  △          
    特別寄付金 456,810,000 　         466,670,000 　         9,860,000  △          
    一般寄付金 33,410,000 　          33,510,000 　          100,000  △            
経常費等補助金 6,295,650,000 　       6,051,630,000 　       244,020,000 　         
    国庫補助金 4,436,530,000 　       4,218,910,000 　       217,620,000 　         
    地方公共団体補助金 1,859,120,000 　       1,832,720,000 　       26,400,000 　          
付随事業収入 1,222,020,000 　       1,145,020,000 　       77,000,000 　          
    補助活動収入 477,910,000 　         398,130,000 　         79,780,000 　          
    附属事業収入 2,000,000 　           3,000,000 　           1,000,000  △          
    受託事業収入 720,000,000 　         720,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 22,110,000 　          23,890,000 　          1,780,000  △          
雑収入 1,322,190,000 　       1,105,520,000 　       216,670,000 　         
    施設設備利用料 110,500,000 　         111,600,000 　         1,100,000  △          
    廃品売却収入 560,000 　             560,000 　             0 　                   
    要項売上収入 10,000,000 　          12,000,000 　          2,000,000  △          
    退職金財団交付金収入 891,050,000 　         679,720,000 　         211,330,000 　         
    間接経費収入 205,350,000 　         195,000,000 　         10,350,000 　          
    その他雑収入 104,730,000 　         106,640,000 　         1,910,000  △          
教育活動収入計 59,338,830,000 　      59,053,730,000 　      285,100,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
人件費 32,504,820,000 　      32,095,280,000 　      409,540,000 　         
    教員人件費 22,165,970,000 　      22,086,740,000 　      79,230,000 　          
    職員人件費 8,947,760,000 　       8,843,850,000 　       103,910,000 　         
    役員報酬 49,700,000 　          49,640,000 　          60,000 　              
    退職金 268,130,000 　         233,330,000 　         34,800,000 　          
    退職給与引当金繰入額 1,073,260,000 　       881,720,000 　         191,540,000 　         
教育研究経費 22,955,090,000 　      22,381,780,000 　      573,310,000 　         
    消耗品費 1,669,600,000 　       1,686,400,000 　       16,800,000  △         
    用品費 1,415,750,000 　       1,284,830,000 　       130,920,000 　         
    光熱水費 1,314,380,000 　       1,298,970,000 　       15,410,000 　          
    旅費交通費 815,670,000 　         961,130,000 　         145,460,000  △        
    奨学費 2,924,740,000 　       2,731,230,000 　       193,510,000 　         
    通信費 175,730,000 　         174,510,000 　         1,220,000 　           
    修繕費 1,562,200,000 　       1,581,540,000 　       19,340,000  △         
    損害保険料 62,230,000 　          60,270,000 　          1,960,000 　           
    賃借料 803,340,000 　         782,940,000 　         20,400,000 　          
    委託費 5,099,730,000 　       4,675,030,000 　       424,700,000 　         
    広告費 3,710,000 　           6,820,000 　           3,110,000  △          
    会合費 118,740,000 　         128,040,000 　         9,300,000  △          
    諸用費 1,368,800,000 　       1,325,590,000 　       43,210,000 　          
    補助費 131,060,000 　         134,120,000 　         3,060,000  △          
    減価償却額 5,489,410,000 　       5,550,360,000 　       60,950,000  △         
管理経費 3,002,240,000 　       2,918,240,000 　       84,000,000 　          
    消耗品費 287,960,000 　         292,980,000 　         5,020,000  △          
    用品費 31,260,000 　          17,600,000 　          13,660,000 　          
    光熱水費 118,730,000 　         127,280,000 　         8,550,000  △          
    旅費交通費 87,030,000 　          98,110,000 　          11,080,000  △         
    福利費 126,990,000 　         128,750,000 　         1,760,000  △          
    通信費 37,790,000 　          39,490,000 　          1,700,000  △          
    修繕費 125,510,000 　         114,700,000 　         10,810,000 　          
    損害保険料 4,030,000 　           3,870,000 　           160,000 　             
    賃借料 21,990,000 　          23,570,000 　          1,580,000  △          
    公租公課 120,810,000 　         110,260,000 　         10,550,000 　          
    委託費 1,149,050,000 　       1,135,390,000 　       13,660,000 　          
    広告費 238,260,000 　         226,580,000 　         11,680,000 　          
    会合費 28,370,000 　          31,920,000 　          3,550,000  △          
    諸用費 240,520,000 　         206,340,000 　         34,180,000 　          
    補助費 100,000 　             100,000 　             0 　                   
    減価償却額 383,840,000 　         361,300,000 　         22,540,000 　          
徴収不能額等 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 19,200,000 　          14,430,000 　          4,770,000 　           
教育活動支出計 58,481,350,000 　      57,409,730,000 　      1,071,620,000 　       
教育活動収支差額 857,480,000 　         1,644,000,000 　       786,520,000  △        

[参考]　　法人総合　事  業  活  動  収  支  予  算  書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

令和4年4月1日から
令和5年3月31日まで

- 291 -


